PREFEITURA
m  FRANCA

m W  TRABALHO £ COMPROMISSO COM VOCÊ

êsMmm
GABINETE DO SECRETARIO

Franca, 16 de maio de 2024.

Memorando n° 136/2024 - DT
De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito.

Assunto: Implantação de “lombofaixa”.

Anexo: Requerimento n° 267/2024 -  Vereador Zezinho Cabeleireiro

Excelentíssimo Senhor,

'  J \Considerando que o requerente solicita ao setor compe ^nte que seja

instalada uma “lombofaixa” na Rua Antônio Maniglia, próximo ao número 1315, no

Jardim Marambaia, informo que, após visita técnica na via indicada, não foi encontrando

o numeral informado e, além disso, foi constatado que a via não atende às normas da

Resolução n° 973 de 18 de julho de 2022 do CONTRAN, que instituiu o Manual

Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume VI, dos Dispositivos Auxiliares, conforme

figura 6.12, quer seja:

5.2 FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES:

“Não deve ser implantada em via ou trecho de via em que

seja observada qualquer uma das seguintes condições:
h) Defronte a guia rebaixa para entrada e saída de veículos”

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÀM&SA MUNtCiPAl. DS

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

V/IENu
A n x jlÃ )

ova.» nci;
. &/6ABIP ate

“-..amiui

REQUERIMENJO

h s à m M .______________ •

Em CÃ .

jJL>Ã

Requeiro que, na forma pgimental, ouvidas as considerações do Augusto

Plenário, seja oficiado o Exmo. Prefeito, Senhor Alexandre Augusto Ferreira, para esclarecer

os motivos que impedem o atendimento da Indicação 1335/2022, na qual solicito

instalação de lombo-faixa, com a devida sinalização aérea e de solo, na Rua Antônio

Maniglia, próximo ao número 1315, no Jardim Marambaia.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 29 de abril de 2024.

Zezinho Cabeleireiro
Vereador

Progressistas
p&® tú&M

< P10 > Á - *

Rua da Câmara, n.° Oi -  Parque das Águas - CEP: 14401 -306
Telefone: (16! 3713-1555 DDC: 0800 940

camara@fraaca.sp.leg.br
l

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@fraaca.sp.leg.br